
 

 

PORTARIA Nº 0003, de 05 de janeiro de 2017 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o retorno das 

atividades do Campus Universitário de Jequié e as justificativas apresentadas pela 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética, Biodiversidade e Conservação - 

PPGGBC,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – RETIFICAR o Edital nº 149/2016, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 19/10/2016, que abre inscrições para a Seleção de Candidatos a Aluno 

Regular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e 

Conservação, Nível Mestrado, com área de concentração em “Genética, Biodiversidade e 

Conservação”, Campus Universitário de Jequié, no tocante ao número de vagas (subitem 

1.2.) e ao Cronograma das diversas Etapas da Seleção (item 6.) que passa a vigorar conforme 

abaixo: 
 

“1.2. DO NÚMERO DE VAGAS 

Até 30 (trinta) vagas distribuídas entre os docentes listados no Anexo I.” 

 

“6. CRONOGRAMA 

Os candidatos deverão observar o cronograma abaixo: 

 

Atividade Data Horário Local 

Inscrições 23/01 a 24/02/2017 
08:30 às 11:30h e 

das 14:30 às 17:30h 

Secretaria do PPGGBC, 1º 

andar do Pavilhão Josélia 

Navarro 

Homologação das 

inscrições 
03/03/2017 - 

Secretaria do PPGGBC e 

páginas da UESB e do 

Programa 

Avaliação de 

Conhecimentos 
06/03/2017 08:00h às 12:00h 

Local a definir, campus da 

UESB de Jequié 

Divulgação do 

resultado da Avaliação 

de Conhecimentos 

08/03/2017 - 

Secretaria do PPGGBC e 

páginas da UESB e do 

Programa 

Envio da proposta do 

projeto de dissertação e 

entrega da carta de 

anuência. 

09/03/2017 
08:30 às 11:30h e 

das 14:30 às 17:30h 

Secretaria do PPGGBC, 1º 

andar do Pavilhão Josélia 

Navarro 



Divulgação do 

cronograma de 

apresentação do projeto 

de dissertação 

10/03/2017 - 

Secretaria do PPGGBC e 

páginas da UESB e do 

Programa 

Apresentação do 

projeto de dissertação 
13 e14/03/2017 Horário a definir 

Sala 11 do Módulo Manoel 

Sarmento, campus da 

UESB de Jequié 

Divulgação do 

resultado da análise do 

projeto 

15/03/2017 - 

Secretaria do PPGGBC e 

páginas da UESB e do 

Programa 

Exame de Proficiência 

em Inglês 
16/03/2017 09:00h às 12:00h 

Sala 11 do Módulo Manoel 

Sarmento, campus da 

UESB de Jequié 

Divulgação do 

resultado da seleção 

A partir de 

22/03/2017 
- 

Secretaria do PPGGBC e 

páginas da UESB e do 

Programa 

Início do curso 03/04/2017 - - 

 

Art. 2° –Em razão da ampliação de vagas, fica retificado o Anexo I do Edital, 

com a inclusão do nome do docente Mário André Trindade Dantas, email: 

matdantas@yahoo.com.br e linha de pesquisa “BC”. 

 

Art. 3°– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 149/2016. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

mailto:matdantas@yahoo.com.br

